
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

 

■ На темы дня. На еженедельной расширенной планёрке в 
администрации района, состоявшейся 8 июля, были обсуж-
дены вопросы рабочей повестки дня. Первый заместитель 
главы района С.Ф. Панов проинформировал о текущей 
ситуация на водных объектах: вода остаётся высокой, не-
смотря на ежедневное снижение уровня Оби, затопленны-
ми остаются 80% территории. Обстановка на водных объ-
ектах в связи с этим остаётся на постоянном контроле 
ГИМС и местных органов управления. В жаркую погоду 
установленные аншлаги о запрете купания не срабатывают. 
Так, 6 июля на ул. Партизанской во время купания дети 
развели костёр, от которого загорелась сухая трава. Всё 
закончилось без последствий только потому, что вовремя 
заметили взрослые и справились с ситуацией. По требова-
нию губернатора региона В.В. Мазура повсеместно в муни-
ципалитетах созданы патрульные группы, в задачу которых 
входит мониторинг прибрежных полос вблизи водоёмов, 
разъяснительные беседы с купающимися в неположенных 
местах, оказание помощи в случаях необходимости. 

Со 2 июля в районе приступил к обязанностям инспек-
тор Гостехнадзора Д.А. Цолко. Вопросы с техосмотром 
транспортных средств будут приводиться в соответствие. 

В пос. Октябрьском на постоянной основе приступил к 
работе фельдшер в местном ФАПе. С Дальнего Востока по 
целевой программе в посёлок переехала семья. 

В районном центре продолжаются работы по благо-
устройству. На прошлой неделе произведена отсыпка доро-
ги по пер. Северному, производится грейдирования гравий-
ных дорог села, выполнена разметка автобусного маршру-
та. Сложнее обстоит дело с зачисткой контейнерных пло-
щадок от крупногабаритного мусора. Многие площадки 
завалены изрядным количеством разного рода ненужных 
вещей и обрезков деревьев и кустарников. Имеющийся 
договор с региональным оператором по вывозу ТБО не 
предполагает вывоз крупногабаритного мусора. Своих 
средств и возможностей у сельской администрации нет - 
только силы и руки рабочих, которых явно не хватает. Са-
ми жители почему-то не хотят или не могут воспользовать-
ся предложением местной администрации о предоставле-
нии транспорта для вывоза крупногабаритного мусора на 
полигон ТБО. В пределах двухмесячника по благоустрой-
ству это можно было сделать без оплаты. Пока сроки раз-
бора завалов на контейнерных площадках не называются. 

В ЦДНТ идёт активная подготовка к традиционному 
празднику Дню рыбака, состоится который 14 июля, и 
вновь обещает быть событием ярким, веселым и незабы-
ваемым. 

 

■ Государственные услуги. В Центр занятости населения 
Александровского района с 1 по 5 июля за содействием в 
поиске работы обратились 4 человека, признан безработ-
ным 1 человек, сняты с учёта 2 человека, один из них в 
связи с трудоустройством. В банке вакансий службы 74 
предложения от 24 работодателей. В службе подведены 
статистические итоги работы за первый летний месяц. В 
июне в ЦЗН обратились 139 человек; общее число оказан-
ных услуг - 203; в поиске работы обращались 9 человек; 6 
человек признаны безработными; 8 человек сняты с учёта, 
5 нашли работу; 2 человека приступили к профессиональ-
ному обучению. Число безработных на начало месяца со-
ставляло 41, на конец июня - 39. 

 

■ Уровень воды в главной водной артерии региона 
реке Обь, по данным на утро 1 июля был равен 978 см, 
температура обской воды + 18,7 гр. Неделю назад, 1 июля, 
уровень обской воды составлял 989 см. 

 

■ На прошлой неделе в отделении скорой помощи рай-
онной больницы зарегистрировано 61 обращение, сре-
ди них 12 в связи с заболеваниями детей; в 39 случаях 
помощь оказана на выезде, в 22 - амбулаторно. Госпитали-
зированы 29 человек: 14 в плановом порядке, 14 по экс-
тренным показаниям 1 в рамках неотложной помощи. С 
травмами поступили 9 человек: 3 уличные, 3 бытовые, 1 
криминальная, 1 укус собаки, 1 суицид (госпитализирован 
в хирургическое отделение районной больницы). Реги-
стрируются ОРВИ нековидной этиологии - 9, из них 7 у 
детей (госпитализирован 1 ребёнок). COVID-19 за неделю 
не регистрировался. Внебольничная пневмония выявле-
на у двух человек, один из них ребёнок (оба госпитали-
зированы). 

4 человека обратились с укусом клеща, все без приви-
вок. Всего с начала сезона 84 человек обратились с приса-
сываем клеща, из них 20 детей. 

Сотрудниками службы выполнено 1 сан. задание в 
Стрежевой. 

 

Коротко 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 51 (3426)  
ВТОРНИК,  

9 ИЮЛЯ 
2024 г. 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

04.07.2024                                                                                 № 243 
с. Александровское 

 

О награждении Почётными грамотами и Благодарно-
стями Думы Александровского района 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайство и.о. Главы Александров-
ского района о награждении Харчевникова А.П., руководству-
ясь Положением «О Почётной грамоте и Благодарности Думы 
Александровского района», утверждённым решением Думы 
Александровского района от 20.02.2014 № 288 
 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. За многолетний, добросовестный труд, высокий профессио-
нализм и в связи с 60 летним юбилеем наградить Благодарно-
стью Думы Александровского района Харчевникова Алек-
сандра Петровича, главного специалиста - системного админи-
стратора Администрации Александровского района Томской 
области. 
2. В связи с награждением Администрации района выплатить 
денежную премию Харчевникову А.П. - 1150 рублей с учетом 
налоговых отчислений согласно смете Думы. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о 
награждении в установленном порядке. 
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Северянка». 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 

Заслуженная награда «За любовь и верность» 
 

Много лет марш Мендельсона волнует влюблённых. 14 
июля 1967 года эта торжественная музыка прозвучала для 
Эдуарда Даниловича и Нины Семёновны Меликян. И с тех 
пор вот уже 57 лет они вместе идут по жизни. 

 

8 июля, в 
День семьи, люб-
ви и верности, в 
доме супругов Ме-
ликян - Эдуарда 
Даниловича и Ни-
ны Семёновны бы-
ло особенно празд-
нично. Им, 57 лет 
идущим рука об 
руку по жизни, тор-
жественно вручи-
ли медаль «За лю-
бовь и верность» 
- как знак призна-
ния и уважения 
общества за боль-
шое семейное счастье, которое они создали, пронесли через 
десятилетия и подарили своим родным. 

57 лет назад в Александровском отделе ЗАГС супруги за-
ключили семейный союз, о чём есть запись в книге актов граж-
данского состояния. В тот памятный день 14 июля 1967 года 
расписались Меликян Эдуард, 26 лет, уроженец Краснодарско-
го края и Сентякова Нина, 21 года, родившаяся в Томской обла-
сти. Эдуард и Нина стали законными супругами, соединили 
свои сердца, руки и судьбы. И вот прошло много лет с того 
памятного дня. Вырастили красавицу и умницу дочь, которая 
подарила им любимую внучку. Построили дом, ставший насто-
ящим семейным очагом. И все эти годы - только вместе, друж-
но, с пониманием и уважением друг к другу. Всегда много ра-
ботали. Любят землю, и она щедро их одаривает урожаями. 
Будучи давно на заслуженном отдыхе, продолжают активный 
образ жизни, поддерживают отношения с родственниками, 
помогают по возможности словом и делом, много двигаются. 
«Мы любим пошутить и посмеяться, любим общаться с людь-
ми, - говорит Нина Семёновна. - просто живём и радуемся этой 
жизни!». Супруги считают: чтобы так много лет прожить вме-
сте, каких-то особых секретов нет. Нужно просто понимать, 
ценить, беречь, жалеть друг друга. Тогда сохранится и любовь, 
и верность, и семья. И своими прочными надёжными семейны-
ми отношениями они доказали это. 

Гордость, уважение, благодарность за 57-летний семейный 
союз супругам выразил первый заместитель главы района С.Ф. 
Панов, вручивший супругам Меликян медаль «За любовь и 
верность». Тёплые пожелания виновникам торжества адресова-
ли заместитель главы района Л.М. Монакова и начальник рай-
онного отдела ЗАГС Е.А. Крамер. Ещё долгих счастливых лет 
совместной жизни в добром здравии пожелали Эдуарду Дани-
ловичу и Нине Семёновне! 

Ирина ПАРФЁНОВА 
Фото автора 



 

Власть 

                                 9  июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  2 Северянка 

Губернатор Владимир Мазур 
выступил на собрании Законода-
тельной думы Томской области с 
отчетом о работе исполнительной 
власти в 2023 году. В своем вы-
ступлении глава региона не только 
подвел итоги развития всех ключе-
вых сфер экономики, но и дал ряд 
важных поручений для улучшения 
качества жизни в регионе в бли-
жайшей перспективе. 

 

Дорожно-транспортная отрасль 
 

В 2023 году в Томской области 
отремонтировали более 307 км дорог 
по нацпроекту «Безопасные каче-
ственные дороги», региональной и 
муниципальным программам. Завер-
шился ремонт Коммунального моста 
в Томске и моста через реку Порос 
на дороге Томск - Каргала - Колпа-
шево, строительство моста через ре-
ку Яя, соединившего Зырянский и 
Тегульдетский районы с Асиновским 
и остальными муниципалитетами. 

Губернатор поручил главам горо-
дов и районов разработать актуаль-
ные программы повышения качества 
дорожного покрытия основных 
транспортных участков в городах и 
районах. 

 

«Состояние дорог в городах и 
селах нашей области не выдерживает 
критики. Нарекания от жителей в 
адрес дорожных служб считаю спра-
ведливыми и полностью их разде-
ляю, - сказал губернатор Владимир 
Мазур. - Программы должны быть 
сформированы по 2027 год включи-
тельно и внесены в местные бюдже-
ты 2025 года, а также плановый пе-
риод 2026 - 2027 годов. Рассчитываю 
на поддержку депутатского корпуса 
в этом вопросе. Состояние дорог и 
объектов коммунального хозяйства - 
это то, что волнует жителей в 
первую очередь». 

 

Жилищно-коммунальный  
комплекс 

 

В минувшем году капитально 
отремонтировали 73 объекта комму-
нальной инфраструктуры в 17 муни-
ципалитетах. Это позволило пройти 
отопительный сезон без серьезных 
инцидентов. 

 

По национальному проекту 
«Жилье и городская среда» рекон-
струировали и построили новые объ-
екты системы водоснабжения в мик-
рорайоне «Наука» в Томске, Север-
ске и Первомайском районе. Продол-
жилась газификация региона и пере-
вод на газ сельских котельных. В 
2023-м на экономичное и экологич-

ное топливо переведены котельные в 
Зональной Станции Томского района 
и в селе Первомайском. 

 

Губернатор поставил стратегиче-
скую задачу жилищно-коммуналь-
ного комплекса - начать системную 
модернизацию коммунальной инфра-
структуры. Для этого региону пона-
добится более 50 миллиардов рублей. 

 

«Решить эту задачу без федераль-
ной поддержки тяжело, а скорее - 
невозможно. Именно поэтому сейчас 
разрабатываем региональный ком-
плексный план модернизации систе-
мы коммунальной инфраструктуры 
до 2030 года. Ставлю задачу войти с 
ним в федеральную программу, кото-
рая начнет работать со следующего 
года», - поручил губернатор Влади-
мир Мазур. 

 

В 2024 году модернизация комму-
нальной инфраструктуры начнется в 
городе Кедровом и Молчановском 
районе. 

 

Здравоохранение 
 

В ходе отчета губернатор Влади-
мир Мазур поручил создать межрай-
онное объединение станций скорой 
медицинской помощи в Асиновском, 
Первомайском, Зырянском и Тегуль-
детском районах, присоединить отде-
ление скорой помощи Томского рай-
она к станции скорой медицинской 
помощи города Томска. 

 

По словам главы региона, такая 
реорганизация повысит оператив-
ность медицинских бригад, их осна-
щённость и кадровый потенциал. 

 

Еще одна важная задача, которую 
озвучил губернатор Томской обла-
сти, касается продолжения работы по 

созданию центров онкологической 
помощи в районах области и центра 
паллиативной помощи в регионе. 

 

Культура 
 

В 2023 году новое оборудование 
получили областной театр драмы, 
областной краеведческий музей, му-
зей истории Томска, Зырянский крае-
ведческий музей. Автоклубы появи-
лись в Асиновском, Колпашевском, 
Первомайском и Томском районах. 
Продолжился ремонт театра куклы и 
актера «Скоморох» и музея Северска. 

 

«Мы активно реализуем нацио-
нальный проект «Культура». В про-
шлом году завершили капитальный 
ремонт театра юного зрителя в Том-
ске и Дома культуры в Нарыме. От-
ремонтировали две школы искусств - 
в Асиновском и Первомайском райо-
нах. Создали семь модельных биб-
лиотек: в Чаинском, Первомайском, 
Тегульдетском, Александровском, Кри-
вошеинском и Парабельском райо-
нах», - сказал Владимир Мазур. 

Владимир Мазур: жители области - 
главный приоритет в работе 

Губернатор Томской области 
Владимир Мазур: 
- 2023 был годом продолжения наци-
ональных проектов Президента Вла-
димира Владимировича Путина, на 
которые мы направили 16,3 милли-
арда рублей. Ввели значимые объек-
ты в здравоохранении, в образова-
нии, спорте, дорожном хозяйстве. 



                                9 июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  3 Северянка 

Спорт 
 

Большой спортивный комплекс 
«Триумф» открылся в 2023 году в 
Молчановском районе. В Томске, 
Стрежевом и Молчаново установили 
три «умные» спортивные площадки, 
а также три комплекса ГТО в Алек-
сандровском и Тегульдетском райо-
нах и городе Кедровом. Кроме того, 
при поддержке «Газпрома» в 15 му-
ниципалитетах ввели новые универ-
сальные спортплощадки и пришколь-
ные стадионы. 

 

Новые многофункциональные 
площадки построены в Бакчарском, 
Каргасокском, Кожевниковском, Том-
ском, Зырянском, Кривошеинском, 
Шегарском и Асиновском районах, в 
Кедровом и Стрежевом. 

 

Площадки включают в себя поля 
для мини-футбола, волейбола и бас-
кетбола. Площадка в селе Уртам Ко-
жевниковского района дополнитель-
но оборудована хоккейными борта-
ми, её можно быстро трансформиро-
вать ее в каток. 

 

Новые школьные стадионы от-
крылись в Александровском, Чаин-
ском, Первомайском, Тегульдетском 
районах и в Томске. Помимо полей 
для мини-футбола, волейбола и бас-
кетбола они оснащены ещё и беговы-
ми дорожками, ямами для прыжков в 
длину и зонами воркаута. 

 

В Александровском районе при 
поддержке газовиков завершилась 
реконструкция стадиона «Геолог». 

 

Социальная политика 
 

«Новые экономические условия и 
реалии не помешали нам исполнить 
все социальные обязательства перед 
людьми. Особенно, речь идет о под-
держке семей с детьми - такую зада-
чу ставит Президент Владимир Вла-
димирович Путин, и мы ее решаем 
вместе с органами социальной защи-
ты населения, с муниципальными об-
разованиями, - сказал губернатор Вла-
димир Мазур. - Одна из главных задач 
главы государства - поддержка участ-
ников и ветеранов специальной воен-
ной операции. Забота об их близких». 

 

В 2023 году в Томске начал рабо-
ту филиал государственного фонда 
«Защитники Отечества», созданного 
по решению Президента. За год фи-
лиал принял 9 тысяч обращений. 

 

Томский филиал фонда первым в 

стране запустил программу по пере-
оборудованию жилья для ветеранов 
боевых действий, получивших инва-
лидность при выполнении воинского 
долга. 

 

Векторы 2024 года 
 

Томская область завершает реа-

лизацию части национальных проек-
тов и готовится к участию в новых. 
Среди них - нацпроекты «Семья», 
«Молодежь и дети», «Инфраструкту-
ра для жизни» и другие. Националь-
ные цели развития страны до 2036 
года закреплены в новом Указе Пре-
зидента РФ. 

 

2024 год - юбилейный для регио-
на: 80 лет исполняется Томской об-
ласти, 420 - Томску, 75 - второму по 
величине муниципалитету, Северску. 
Юбилеи отмечают Александровский, 
Чаинский и Верхнекетский районы. 

 

«Уверен, этот юбилейный, висо-
косный год войдет в историю регио-
на и страны, станет новой страницей 
развития и каждой территории, и 
каждой семьи. Это особенно важно в 
Год семьи, которым Президент объ-
явил нынешний 2024-й. Вместе с 
вами, с жителями области мы закре-
пим все достижения, продолжим со-
зидательную работу в экономике, в 
социальной сфере, в развитии инфра-
структуры. Я на вас рассчитываю!», - 
завершил свое выступление в Зако-
нодательной Думе Томской области 
губернатор Владимир Мазур, побла-
годарив жителей региона за совмест-
ную работу и ее результаты. 

 

Пресс-служба администрации  
Томской области 



                                9 июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  6 Северянка 
 

С точки зрения закона 

Повысятся тарифы на ЖКУ 
 

Это первая индексация тарифов 
после 2022 года, тогда коммуналка 
росла дважды: в июле, когда обычно 
повышают тарифы, и в декабре, вме-
сто лета 2023-го. С 1 июля 2024 года, 
согласно постановлению правитель-
ства, в рост платы за ЖКУ в Томской 
области составит 10%, допустимое 
отклонение - 4,9%. То есть, ЖКУ в 
Томской области могут вырасти на 
14,9% - это максимальный размер 
роста тарифов. Предельный индекс 
распространяется на весь набор ком-
мунальных услуг, а не на каждую в 
отдельности, поэтому рост тарифа на 
какую-то из услуг может превышать 
предельные отметки. 

 

Банковские комиссии за оплату 
ЖКУ льготникам отменят 

 

Согласно распоряжению прави-
тельства с 1 июля 2024 года от опла-
ты комиссии при погашении счетов 
за ЖКУ освобождаются пенсионеры, 
многодетные родители и члены та-
ких семей старше 18 лет, люди с ин-
валидностью, ветераны боевых дей-
ствий, члены семей погибших или 
умерших инвалидов, участников Ве-
ликой Отечественной войны и вете-
ранов боевых действий. Также эти 
категории граждан освобождаются от 
оплаты пеней за неполные или не-
своевременные платежи за ЖКУ. Со-
ответственно, теперь до оплаты физи-
ческим лицом счета за ЖКУ банки 
должны будут проверить, входит ли 
россиянин в одну из указанных льгот-
ных категорий, чтобы в случае чего 
освободить его от оплаты комиссии. 

 

Ипотеки под 8% больше не будет 
 

С 1 июля 2024 года банки пере-
станут выдавать льготную ипотеку 
под 8% годовых. 

Как сообщалось ранее, льготную 
ипотеку ввели в 2020 году. В ЦБ от-
мечали, что основная доля выдач 
приходилась на льготные программы, 
и к концу 2023 года доля льготной 
ипотеки достигла 70%. По мнению 

ЦБ, действие этой программы спро-
воцировало рост цен на новостройки 
и перегрев рынка. Стоимость жилья в 
новостройках Томска достигает 130 
тыс. руб. за квадрат. Однако не все 
льготные программы прекращают 
работать. Например, «Семейную ипо-
теку» продлили до 2030 года, но её 
условия должны скорректировать. 

 

Появится реестр многодетных 
 

Реестр многодетных семей начнет 
действовать с 1 июля. Реестр должен 
упростить процедуру взаимодействия 
со всеми структурами, которые пре-
доставляют те или иные преференции 
многодетным семьям, так как при пре-
доставлении льгот и пособий статус 
многодетности будет учитывать ав-
томатически. Предполагается, что с 
появлением реестра вероятность по-
лучения необоснованных отказов в 
господдержке станет меньше. 

 

Оформить загранпаспорт  
станет дороже 

 

С 1 июля увеличится госпошлина 
за оформление загранпаспорта ново-
го образца, который выдаётся на 10 
лет. Рост составит 20%. За выдачу 
загранпаспорта нового поколения 
нужно будет заплатить 6 тысяч руб-
лей, для детей до 14 лет - 3 тысяч 
рублей. Ранее оформление документа 
стоило 5 тысяч рублей для взрослого 
и 2,5 тысячи рублей для ребёнка. 
Оформление документа старого об-
разца, который выдаётся на пять лет, 
будет происходить в прежнем режи-
ме. Загранпаспорт выдадут в течение 
месяца после подачи заявления через 
МФЦ или «Госуслуги». Предвари-
тельно нужно оплатить пошлину в 2 
тысячи рублей для взрослого и 1 ты-
сячу рублей для ребёнка. 

 

Изменения в погашении 
Задолженностей 
 

С 1 июля меняется порядок пога-
шения задолженности. Ранее банки и 
микрофинансовые организации (МФО) 
сначала закрывали просроченный 
долг, затем неустойку. Часто после 

этого средств на очередной платёж 
по графику уже не хватало, и заём-
щику снова набегали штрафы и пени. 
Теперь, когда заёмщик начнёт пла-
тить по кредиту, то в первую очередь 
деньги пойдут на погашение пропу-
щенных взносов, затем - на плано-
вый платеж. И только потом - на 
штрафы и пени. Новый порядок списа-
ния распространяется только на дого-
воры, заключенные с 1 июля. С 1 июля 
кредиторы начнут ещё серьёзнее оце-
нивать долговую нагрузку заёмщиков. 
Если показатель долговой нагрузки 
(ПДН), будет превышать 50%, то шан-
сы получить кредит или заём падают. 

 

Борьба с мошенниками 
 

С 25 июля все российские банки 
начнут проверять реквизиты получа-
телей каждого денежного перевода, 
не находятся ли они в базе мошенни-
ческих счетов. В эту базу попадают 
счета и карты, которые уже «засве-
тились» в преступных схемах. Рань-
ше только некоторые банки проводи-
ли проверку реквизитов. По данным 
регулятора, человека, который попы-
тается отправить деньги на подозри-
тельный счет, банк должен предупре-
дить об опасности и заблокировать 
перевод на два дня. Если же банк 
этого не сделает и сразу отправит 
перевод на сомнительный счет, то он 
должен будет вернуть обманутому 
человеку всю сумму. Если по истече-
нии двух дней человек не отменит 
перевод, и деньги уйдут по назначе-
нию, то банк не компенсирует потери. 

 

Крепкий алкоголь подорожает 
 

Минимальные розничные цены 
на крепкий алкоголь вырастут с 1 
июля. Цена 0,5 литра водки вырастет 
с 281 до 299 рублей, коньяка - с 517 
до 556 рублей, бренди - с 375 до 403 
рублей. Минфин включил в перечень 
напитков, на которые устанавливает-
ся минимальная цена, ром. Он будет 
продаваться по одной цене с бренди - 
не менее 403 рублей за пол-литра. 
Ранее минимальной розничной цены 
у рома не было.                                   ■ 

Новое в законодательстве с июля 2024 года 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

04.07.2024      с. Александровское       № 241 
 

О внесении изменений в решение 
Думы Александровского района Томской 
области от 27.12.2023 № 208 «О бюджете 
муниципального образования «Александ-
ровский район» на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Положением «О 
бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Александровский район», 
утвержденным решением Думы Алексан-
дровского района от Томской области 
22.03.2012 № 150 
 

Дума Александровского района Томской 
области РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Александров-
ского района Томской области от 
27.12.2023 № 208 «О бюджете муниципаль-
ного образования «Александровский рай-
он» на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов» следующие изменения: 
1) пункт 1 решения, изложить в следующей 
редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики 
бюджета муниципального образования 
«Александровский район» на 2024 год: 
- общий объем доходов бюджета района в 
сумме 853 635,20396 тыс. рублей, в том 
числе налоговые и неналоговые доходы в 
сумме 177 958,70000 тыс. рублей, безвоз-

мездные поступления в сумме 
675 676,50396 тыс. рублей; 
- общий объем расходов бюджета района в 
сумме 877 364,37074 тыс. рублей; 
- прогнозируемый дефицит бюджета района 
в сумме 23 729,16678 тыс. рублей.»; 
2) в абзаце 7 пункта 2 решения слова и 
цифры «в сумме 15 200,000 тыс. рублей;», 
заменить словами и цифрами «в сумме 
16 689,000 тыс. рублей»; 
3) приложения 2, 3, 4.1, 5, 8, 9, 10, 11 изло-
жить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему решению; 
4) приложение 12: 
а) таблицы 2, 8, 22, 23, 24, 27 изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему решению; 
б) дополнить таблицами 31, 32, 33, 34 со-
гласно приложению 3 к настоящему реше-
нию. 
5) пункт 4 приложения 13 дополнить под-
пунктами 27 - 30 следующего содержания: 
«27) на осуществление материальной под-
держки инвалидов, проживающих на терри-
тории Александровского района Томской 
области на проведение работ по ремонту 
жилья; 
28) на осуществление материальной под-
держки (в т.ч. ремонт жилья) ветеранов и 
инвалидов Великой отечественной войны, 
тружеников тыла, лиц, приравненных к ним 
категорий, людей старшего поколения, отно-
сящихся к категории «дети войны» или ока-
завшихся в трудной жизненной ситуации; 

29) на проведение капитальных ремонтов 
объектов коммунальной инфраструктуры в 
целях подготовки хозяйственного комплек-
са Томской области к безаварийному про-
хождению отопительного сезона; 
30) на пополнение оборотных средств на 
завоз топлива для организации электро-
снабжением населенных пунктов от дизель-
ных электростанций.»; 
6) приложение 15, 16 изложить в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему ре-
шению; 
7) абзац 2 пункта 8 решения, изложить в 
следующей редакции: 
«- на 2024 год в сумме 135 857,086 тыс. 
рублей, в том числе 55 665,390 тыс. рублей 
в форме дотаций, 3 183,76986 тыс. рублей в 
форме субвенций, 77 007,92614 тыс. рублей 
в форме иных межбюджетных трансфер-
тов;»; 
8) абзац 2 пункта 11 решения, изложить в 
следующей редакции: 
«- на 2024 год в размере 25 762,09572 тыс. 
рублей; 
- на 2025 год в размере 5 121,000 тыс. руб-
лей;  
- на 2026 год в размере 5 260,000 тыс. руб-
лей.». 
2. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после его официального 
опубликования.  
 

М.А. Миронова, председатель Думы  
Александровского района 
С.Ф. Панов, и.о. Главы Александровского 
района 



                                 9  июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  7 Северянка 
 

7 июля - День речника 

В нашем районе этот день по-
прежнему особенный для очень мно-
гих людей, чья профессиональная 
жизнь долгие годы была связана с 
Александровским речным портом. 

Давно уже нет знаменитого ко-
гда-то предприятия, вносившего 
огромный вклад в жизнь террито-
рии. Но есть люди, которые и сего-
дня в речном строю. Об одном из 
них - наш рассказ. 

 

Виталий Яковлевич Гутов на Оби 
с раннего детства. Взрослел, мужал, 
старел - вся его жизнь прошла на ве-
ликой сибирской реке. У них особая 
связь. Её шепот он слышит за тысячи 
километров. И каждую весну спешит 
на зов. Будь она женщиной, в этом 
году они могли бы отметить изумруд-
ную свадьбу. 55 навигаций вместе. 

 

- Я родился в Александровском. 
Наш дом стоял на берегу реки. Паца-
ном часто сидел на лавочке, смотрел 
на проходящие мимо суда, - воскре-
шает в памяти картины из детства 
капитан. - Они плыли, как большие 
белые птицы днем, скользили по чер-
ной глади, сияя яркими огнями но-
чью. Это зрелище завораживало. 

И приворожило настолько, что он 
и сам стал флотским. В 1968-м при-
шел в Александровский речной порт 
и трудился там до закрытия. Первое 
время работал на «Ярославце». Сухо-
путное начальство на «Волгах» разъ-
езжало, а флотское - на катере. В 
Нижневартовск, Сургут. После него 
в жизни Гутова было много разных 
кораблей. Всех за давностью лет уже 
и не упомнит. 

 

- Флот в речпорту был мощный. 
Последние годы я работал капитаном 
на РТ-746. Часто ходили в транзит. В 
Усть-Тыме грузились лесом и шли в 
Новосибирск, Томск. Оттуда возвра-
щались с щебнем, гравием. Туда-
обратно «сбегаешь», две недели про-
летело. Доводилось ходить на Са-
лым, в Нефтеюганск, Сургут. Везли с 
большой земли на север оборудова-
ние и стройматериалы. А потом «же-
лезку» до Нижневартовска построи-
ли, и основной поток грузов пошел 
по ж/д, - вспоминает В.Я. Гутов. - 
Александровский речпорт давно лик-
видирован. Западно-Сибирское паро-
ходство, где мы работали, закрыто. 
Сейчас монополист на дальних пере-
возках - «Томская судоходная компа-
ния». Флота там много. И специали-
сты требуются. Но меня не возьмут. 
Возраст уж больно преклонный. Ска-
жут: вам давно пора отдыхать. 

В «Речном пароходстве» он таких 
слов до сих пор не слышал. Пришёл 
на предприятие в 1995-м. И сразу 
капитаном-механиком на РТ-796. 
Ещё несколько лет назад работал на 
нём уже сменным капитаном в паре с 
земляком - Валерием Александрови-
чем Раушкиным. 

- Рад, что мы оба в строю. Хотя он 
помоложе меня, конечно, - улыбается 
Гутов. - И легендарный наш тепло-
ход, на котором я ходил 24 года, по-
прежнему бороздит водные просторы. 
И имя теперь носит человека в наших 
краях легендарного. «Валерий Чур-
кин». Я с Валерием Анатольевичем 
много лет проработал. Знал его ещё 
совсем юнцом - он тогда после инсти-
тута в Александровский речпорт при-
ехал, диспетчером начинал. Дорос до 
руководителя. И какого! Таких сего-
дня пойди, поищи - не найдёшь. 
«Речное пароходство» - его детище. 

 

На пароме Колтогорск-Медведево 
Виталий Яковлевич шестую навига-
цию. За день ТНГ-268 делает 15 рей-
сов. 25 минут до Медведево. 15 - 
обратно. Один день на одном берегу 
ночует, второй на другом. С весны 
до осени. 

 

- Весна нынче тяжёлая была, 
поздняя. С ветрами, со снегом. Рабо-
тали, старались. Сначала по длинно-
му плечу ходили, как раньше. Пото-
му что мост через протоку из-за 
большой воды поставить не могли, - 
рассказывает Виталий Яковлевич. - 
Да и потом погода удивляла. Послед-
ний ураган меня в пути на Медведе-
во застал. До мыса дошёл, ветер 
вдруг такой силы налетел, что меня 
развернуло в обратную сторону. Теп-
лоход неуправляемый. А у меня па-
ром полный. Кое-как кормой в Стер-
лядку забрался. Когда до Медведево 
добрались, щит на яр положили, ма-
шины выгрузили. К причалу не смог-
ли подойти. Мы там почти сутки сто-
яли, пережидали стихию. Машин на 
берегу скопилось! С полсотни легко-
вых и грузовых три десятка. Мы по-
том полночи их возили. До последне-
го, пока не вывезли всех. 

 

В экипаже на ТНГ-268 все томи-
чи. Виталий Яковлевич с супругой в 
областной центр перебрались 12 лет 
назад. У них подрастали две внучки. 
Поступили в университет. Присмотр 
нужен был за девчонками. Внучки 
дипломы получили и вернулись в 
родные края. А Гутовы так и оста-
лись в Томске. Оба до сих пор скуча-

ют по Александров-
скому, где живут дети, 
внуки, правнуки. 
 

   - В селе всё родное. 
Зимой такая чистота 
вокруг - снег чистый, воз-
дух чистый, шума нет, 
тишина и покой. Пока 
в Александровском жил, 
у меня график смен-
ный был. Удобно. А 
сейчас каждую навига-
цию контракт заклю-
чаю на полгода. Тяже-
ловато. Если выдается 
возможность, езжу в се-
ло. День-два побуду и 
назад. Жена сейчас у де-
тей гостит. Она раньше 

в Александровском лесхозе экономи-
стом работала. 

 

Свою ненаглядную супругу он 
величает начальником по тылу. В 
Томске Татьяна Васильевна занима-
ется домом, ведёт хозяйство. И про 
активный образ жизни не забывает. 
Каждый день семь тысяч шагов наха-
живает, с гордостью замечает Гутов. 

 

- За меня переживает, конечно. 
Каждый год, как в навигацию соби-
раюсь, говорит: порву твой паспорт. 
Шутит, конечно. Знает, что флотский 
я до мозга костей. Не могу без реки! 
Никак не могу. Это, видимо, в крови 
уже. Весна начинается, а у меня под 
кожей зудит - быстрее бы на работу. 

 

Его 55 навигация в разгаре. Будет 
ли следующая, Виталий Яковлевич не 
загадывает. Говорит, здоровье позво-
лит - приеду. В этом году он отметил 
77 день рождения. По нему и не ска-
жешь. Статный, крепкий, несгибае-
мый. Родился Гутов 9 мая, в День 
Победы. День рождения отметил в 
рейсе. Как практически каждую нави-
гацию с тех пор, как работает в «Реч-
ном пароходстве». 

 

- Дети приедут, если в Медведево 
подойдем, тортик привезут из Алек-
сандровского, вот и празднуем. В 
этом году не привозили, правда. Снег 
шёл, а машины у всех на летней ре-
зине уже, поэтому попросил, чтобы 
не рисковали. 

 

- Секретом профессионального 
долголетия поделитесь? 

- Да какой секрет? Просто люблю 
свою работу. Здоровье - от родите-
лей, от природы. А силы мне река 
даёт, - объясняет Виталий Яковле-
вич. - После навигации в Томск при-
езжаю, неделю отдыхаю. В гараж, 
как магнитом, тянет. У меня машина 
полгода простоит, хожу, её «обли-
зываю», глажу. Покатаюсь обязатель-
но. Но недолго и недалеко. Часа три 
если за рулем, шею начинает кли-
нить. А тут - нет. В машине же в 
кресле не развалишься, а в рубке 
можно, - посмеивается капитан. - Но 
пока рановато душу травить. Конец 
навигации ещё не скоро. Обычно это 
ноябрь. Закроется переправа, поста-
вим судно, разоружим, всё сольем, 
закроем, сдадим. И улетим на зимние 
квартиры. Ждать новую весну. 

 

Анна ИВАНОВА 
Фото автора 

Про таких говорят - речной волк 



                                9 июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  8 Северянка 
 

Официально 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

04.07.2024                          с. Александровское                                  № 245 
 

О внесении изменений в решение Думы Александровского 
района Томской области от 24.11.2011 № 121 «Об утверждении 
Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровско-
го района» 

 

Руководствуясь Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6
-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных тер-
риторий и муниципальных образований, Уставом муниципального 
образования «Александровский район», 

 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в решение Думы Александровского района Том-
ской области от 24.11.2011 № 121 «Об утверждении Положения о Кон-
трольно-ревизионной комиссии Александровского района» (далее – 
Положение) следующие изменения: 
1.1. в преамбуле слова «Об общих принципах организации и деятель-
ности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» заменить словами «Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъек-
тов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципаль-
ных образований»; 
1.2. в пунктах 3, 5 после слов «Александровского района» дополнить 
словами «Томской области»; 
1.3. в Положении: 
1) в преамбуле, статье 2, части 4 статьи 5, части 2 статьи 22 слова «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний» заменить словами «Об общих принципах организации и деятель-
ности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований»; 
2) в части 1 статьи 1, части 1 статьи 5, части 2 статьи 20 после слов 
«Думой Александровского района» дополнить словами «Томской обла-
сти»; 
3) в части 3 статьи 1, частях 1, 2, 5 статьи 5, части 3 статьи 6, части 5 
статьи 7, частях 3, 4 статьи 11, части 6 статьи 15, части 3 статьи 21 
после слов «Думы Александровского района» дополнить словами 
«Томской области»; 
4) в частях 2, 3 статьи 5, части 2 статьи 11, части 2 статьи 20 после слов 
«Думу Александровского района» дополнить словами «Томской обла-
сти»; 
5) в части 5 статьи 9 слова «Думы района» заменить словами «Думы 
Александровского района Томской области»; 
6) в части 6 статьи 9 слова «в Думу района и Главе района» заменить 
словами «в Думу Александровского района Томской области и Главе 
Александровского района»; 
7) в статье 14 после слов «Думе Александровского района» дополнить 
словами «Томской области»; 
8) в части 6 статьи 15, частях 4, 7 статьи 16 после слов 
«Администрации Александровского района» дополнить словами 
«Томской области»; 
9) в абзаце 2 части 4 статьи 1 слова «В соответствии с Уставом муни-
ципального образования «Александровский район» исключить; 
10) часть 6 статьи 5 исключить; 
11) в пункте 3) части 1 статьи 6 слово «соответствующего» исключить; 
12) часть 4 статьи 6 дополнить словами следующего содержания: 
«При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность 
не может финансироваться исключительно за счет средств иностран-
ных государств, международных и иностранных организаций, ино-
странных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации.»; 
13) статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии Александровско-
го района освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муници-
пальных образований» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-
ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального зако-
на от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;  
14) статью 10 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания: 
«3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансово-
го контроля учитываются международные стандарты в области госу-
дарственного контроля, аудита и финансовой отчетности. 
4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Кон-
трольно-ревизионной комиссии Александровского района не могут 
противоречить законодательству Российской Федерации, законода-
тельству Томской области.»; 
15) в части 2 статьи 13, части 2 статьи 15, части 1 статьи 18 слова 
«субъекта Российской Федерации» заменить словами «Томской обла-
сти»; 
16) пункт 3) части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
«3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным 
лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти и их структурных подразделений, органов государственной 
власти и государственных органов субъектов Российской Федерации, 
органов территориальных государственных внебюджетных фондов, 
органов федеральных территорий, органов местного самоуправления и 
муниципальных органов, организаций;»; 
17) часть 9 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Правоохранительные органы обязаны предоставлять Контрольно-
ревизионной комиссии информацию о ходе рассмотрения и принятых 
решениях по переданным Контрольно-ревизионной комиссией матери-
алам.»; 
18) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей дея-
тельности вправе взаимодействовать между органами местного само-
управления, с контрольно-счетными органами других субъектов Рос-
сийской Федерации, федеральных территорий и муниципальных обра-
зований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с терри-
ториальными управлениями Центрального банка Российской Федера-
ции, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохра-
нительными, надзорными и контрольными органами Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований. Контрольно-ревизионная комиссия впра-
ве заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.»; 
19) часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«2. Контрольно-ревизионная комиссия вправе вступать в объединения 
(ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объ-
единения (ассоциации) контрольно-счетных органов Томской области.». 
3. Председателю Контрольно - ревизионной комиссии Александровско-
го района представить в установленном законом порядке в налоговый 
орган сведения для государственной регистрации изменений в учреди-
тельный документ. 
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Россий-
ской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Александровского района Томской обла-
сти (http://www.alsadm.ru/). 
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его  
официального опубликования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
С.Ф. Панов, и.о. Главы Александровского района 

СОВЕТ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

21.06.2024                                с. Новоникольское                                      № 50 
 

О внесении изменений в решение Совета Новоникольского сель-
ского поселения от 06.05.2008 № 27 «Об установлении и введении зе-
мельного налога» 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Александровского района от 
27.04.2024, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2023 г. № 389
-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части 
первой Налогового кодекса Российской Федерации",  Федеральным законом 
от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоникольского сель-
ского поселения, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации 

 

Совет Новоникольского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Новоникольского сельского поселения от 
06.05.2008 № 27 «Об установлении и введении земельного налога» следую-
щие изменения: 
абзац третий подпункта 1 пункта 2.1 Положения изложить в следующей 
редакции: 
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земель-
ного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относя-
щийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предос-
тавленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищ-
ного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);» 
2. Опубликовать в газете «Северянка» настоящее решение и разместить на 
официальном сайте Новоникольского сельского поселения в сети Интернет. 
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 
4. В течении пяти дней с момента принятия направить настоящее решение 
в Межрайонную инспекцию ФНС России № 8 по Томской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

В.Н. Першин, председатель Совета Новоникольского сельского поселения 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

04.07.2024                      с. Александровское                               № 246 
 

О внесении изменений в решение Думы Александровского 
района Томской области от 17.04.2024 № 221 «Об утверждении 
Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих 
в учреждениях, финансируемых из бюджета Александровского 
района Томской области» 

 

Руководствуясь статьями 313, 316, 325-327 Трудового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Александровский район» 
 

Дума Александровского района Томской  
области РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Александровского района Томской 
области от 17.04.2024 № 221 «Об утверждении Положения о гаран-
тиях и компенсациях для лиц, работающих в учреждениях, финан-
сируемых из бюджета Александровского района Томской обла-
сти» (далее - Положение) изменения, изложив в Положении под-
пункт 1 пункта 16 в следующей редакции: 
«1) документ, подтверждающий факт проведения отпуска в другой 
местности (путевка или документы, подтверждающие нахождение 
в месте отдыха, или документы, подтверждающие пребывание в 
гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на ту-
ристической базе, а также в ином подобном учреждении или доку-
менты, удостоверяющие регистрацию по месту пребывания);». 
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разме-
стить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном 
сайте органов местного самоуправления Александровского района 
Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
С.Ф. Панов, и.о. Главы Александровского района 



                                9 июля 2024 г . ,  № 51  (3426)  9 Северянка 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО 
СЕРВИТУТА 

 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматрива-
ется постановление об установлении публичного сервитута: Адми-
нистрация Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1) для муниципальных нужд «Для обустройства и эксплуатации дре-
нажной канавы» в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37. Земельного 
кодекса Российской Федерации; 
3. Адреса или иные описания местоположения земельного участка, 
в отношении которого испрашивается публичный сервитут:  

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться 
с постановлением об установлении публичного сервитута и прила-
гаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельный участок, 
а также срок подачи указанного заявления, время приема заинте-
ресованных лиц для ознакомления с постановлением об установле-
нии публичного сервитута: 636760, Томская область, Александров-
ский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего спе-
циалиста по земле Александровского района (с пн. по пт. с 9-00 до 16-
00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов). Телефоны для справок: 8
(38255) 2-41-48. 
Заявления подаются в течение 15 дней со дня опубликования сообще-
ния о возможном установлении публичного сервитута.  
 

5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о постанов-
лении об установлении публичного сервитута и прилагаемых к 
нему описанием местоположения границ публичного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области 
(http://www.alsadm.ru/), в газете «Северянка»; 
сайт Администрации Александровского сельского поселения: https://
alsalekstomsk.gosuslugi.ru. 

№ 
п/
п 

Адрес или иное 
описание местопо-
ложения земельно-
го участка 
(участков), в отно-
шении которого 
испрашивается 
публичный серви-
тут 

Кадаст-
ровый 
номер 

Категория Правооблада-
тель 

  
  
Примеча-
ние 

1 

Российская Феде-
рация, Томская 
область, Алексан-
дровский муници-
пальный район, 
Александровское 
сельское поселе-
ние, с. Алексан-
дровское, ул. Кали-
нина, земельный 
участок 13 

70:01:00
00017:3
289/чзу1 

Земли 
населён-
ных пунк-
тов 

Собствен-
ность: госу-
дарственная 
собствен-
ность не 
разграниче-
на; 
Аренда: 
Индивиду-
альный пред-
приниматель 
Нечаев Э.А. 

для пуб-
личного 
сервитута, 
устанавли-
ваемого в 
целях, 
указанного 
в подпунк-
те 1) пунк-
та 2 насто-
ящего 
сообщения 

Извещение о предоставлении в аренду земельного участка 
 

Администрация Александровского района Томской области ин-
формирует население о поступившем заявлении, о предоставлении в 
аренду земельного участка площадью 281 кв.м., сроком на 20 лет, ка-
дастровый номер 70:01:0000018:967, категория земель - земли населён-
ных пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федера-
ция, Томская область, Александровский район, Александровское сель-
ское поселение, с. Александровское, ул. Партизанская, 91-9, земельный 
участок № 3, разрешённое использование: для ведения личного подсоб-
ного хозяйства (для размещения бани, стайки и иных вспомогательных 
сооружений). 

Граждане, заинтересованные в предоставлении поименованного 
выше земельного участка для указанных целей, вправе подать заявле-
ние о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды такого земельного участка. 

Заявления на участие в аукционе могут быть поданы в Админи-
страцию Александровского района Томской области в письменном 
виде, расположенную по адресу: Томская область, Александровский 
район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специали-
ста по земле Александровского района. 

Срок подачи заявлений на участие в аукционе завершается по исте-
чении тридцати дней со дня размещения настоящего извещения. 

По всем возникающим вопросам, а также для ознакомления со 
схемой расположения испрашиваемого земельного участка обращаться 
с 09.00 час. до 12.50 час. в Администрацию Александровского района 
по адресу: Томская область. Александровский район, с. Александров-
ское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле Алексан-
дровского района, телефон для справок: 2-41-48.                                     ■ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03 июня 2024 г.                  с. Новоникольское                                     № 26 
 

Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» 

 

В целях повышения качества предоставления муниципальной услу-
ги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на террито-
рии Новоникольского сельского поселения, руководствуясь Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Новони-
кольского сельского поселения в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://sp-novonikol.ru).  
4. Считать утратившим силу постановление № 28 от 12.05.2017 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению    
муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов капи-
тального строительства  в  эксплуатацию». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.06.2024 г.                        с. Новоникольское                                    № 27 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Ново-
никольского сельского поселения от 27.12.2023 № 56 «Об утвержде-
нии сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образо-
вания «Новоникольское сельское поселение» на 2024 финансовый  
год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании решения Совета Новоникольского сельского 
поселения от 27.12.2023 № 39 «О бюджете муниципального образова-
ния «Новоникольское сельское поселение» на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», постановления Администрации Новони-
кольского сельского поселения от 16.05.2022 № 22 «Об утверждении 
Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюд-
жетных росписей главных распорядителей средств бюджета муници-
пального образования «Новоникольское сельское поселение» (главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета) 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в Постановление Администрации Новоникольского сельско-
го поселения от 27.12.2023 г. № 56 «Об утверждении сводной бюджет-
ной росписи бюджета муниципального образования «Новоникольское 
сельское поселение» на 2024 финансовый год и плановый период 2025 
и 2026 годов» следующие изменения: 
- раздел 1,3 приложения 1 изложить в новой редакции согласно прило-
жению 1; 
- приложение 2,3  к постановлению Администрации Новоникольского 
сельского поселения от 27.12.2023 № 56 изложить в новой редакции 
согласно приложениям 2 и 3. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Новоникольское сельское поселение». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03 июня 2024 г.                   с. Новоникольское                                    № 28 
 

Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства  (в том числе внесение изме-
нений в разрешение на строительство объекта капитального стро-
ительства и внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства в связи с продлением срока 
действия такого разрешения)» 

 

В целях повышения качества предоставления муниципальной услу-
ги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строи-
тельства (в том числе внесение изменений в разрешение на строитель-
ство объекта капитального строительства и внесение изменений в раз-
решение на строительство объекта капитального строительства в связи 
с продлением срока действия такого разрешения)» на территории Но-
воникольского сельского поселения, руководствуясь Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объек-
та капитального строительства  (в том числе внесение изменений в разре-
шение на строительство объекта капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строи-
тельства в связи с продлением срока действия такого разрешения)» 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Новони-
кольского сельского поселения в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://sp-novonikol.ru).  
4. Считать утратившим силу постановление № 47 от 31.08.2020 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению    
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 
(реконструкцию), продление срока действия, внесение изменений, 
прекращение действия разрешения на строительство (реконструкцию) 
объекта капитального строительства на территории муниципального 
образования «Новоникольское сельское поселение». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«НОВОНИКОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

СОВЕТ   НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

21.06.2024                           с. Новоникольское                                     № 49 
 

О досрочном прекращении полномочий депутата Совета Ново-
никольского сельского поселения 

 

В соответствии с подпунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального за-
кона от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 2 части 1 
статьи 28 Устава Новоникольского сельского поселения и на основа-
нии заявления депутата Совета Новоникольского сельского поселения 
пятого созыва Чигриневой Галины Валентиновны 
 

Совет Новоникольского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Прекратить полномочия депутата Совета Новоникольского сельско-
го поселения пятого созыва Чигриневой Галины Валентиновны досроч-
но с 21 июня 2024 года в связи с отставкой по собственному желанию. 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение и разместить на 
официальном сайте Новоникольского сельского поселения в сети 
«Интернет» //https://sp-novonikol.ru //. 
 

В.Н. Першин, председатель Совета Новоникольского сельского поселения 



 

 
                             9  июля 2024 г . ,  № 51 (3426)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 58. Номер подписан в печать 
08.07.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 09.07.2024 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 10 

Извещение о проведении аукциона на 
право заключения договоров аренды 

земельных участков 
 

Администрация Александровского района 
Томской области информирует население о про-
ведении 13 августа 2024 года в 12-00 часов от-
крытый по составу участников и по форме пода-
чи заявок аукцион на право заключения догово-
ров аренды следующих земельных участков: 
1) земельный участок площадью 19000 кв.м., 
сроком на 3 года, кадастровый номер 
70:01:0000012:5644, категория земель - земли 
населённых пунктов, разрешённое использова-
ние: водный транспорт (размещение причалов 
и других объектов, необходимых для обеспече-
ния судоходства и водных перевозок), местопо-
ложение земельного участка: Российская Феде-
рация, Томская область, Александровский 
район, Александровское сельское поселение, 
на юго-восток 100 метров от асфальтобетонно-
го завода (АБЗ), земельный участок № 012/003; 
2) земельный участок площадью 6125 кв.м., 
сроком на 3 года, кадастровый номер 
70:01:0000012:3300, категория земель - земли 
населённых пунктов, разрешённое использо-
вание: Для обустройства причала по перера-
ботке плавучей крановой механизацией строи-
тельных и тарно-штучных грузов, местополо-
жение земельного участка: Томская область, 
Александровский район, на левом берегу р. 
Обь в районе с. Александровское ниже нефте-
базы, утвержденного постановлением Адми-
нистрации Александровского района Томской 
области от 04.07.2024 № 728 «О проведении 
аукциона на право заключения договоров 
аренды земельных участков». 

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, заинтересованные в предо-
ставлении поименованных выше земельных 
участков для указанных целей, вправе подать 
заявления о намерении участвовать в аукци-
оне на право заключения договоров аренды 
таких земельных участков. 

Заявку на участие в аукционе может быть 
подано в Администрацию Александровского 
района Томской области в письменном виде, 
расположенную по адресу: Томская область, 
Александровский район, с. Александровское, 
ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста 
по земле Александровского района. 

Дата и время начала приема заявок 10 
июля 2024 года с 09 часов 00 минут. 

Дата и время окончания приема заявок 08 
августа 2024 года до 17 часов 00 минут. 

По всем возникающим вопросам, а также 
для ознакомления со схемой расположения 
испрашиваемого земельного участка обра-
щаться с 09.00 час. до 12.50 час. в Админи-
страцию Александровского района по адресу: 
Томская область. Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет веду-
щего специалиста по земле Александровского 
района, телефон для справок: 2-41-48.            ■ 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

04.07.2024       с. Александровское           № 244 
 

О замещении дотации (части дотации) 
на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти дополнительными нормативами отчис-
лений от налога на доходы физических лиц 
на 2027 год 

 

В соответствии с требованиями пункта 5 
статьи 138 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании письма Департамен-
та Финансов Томской области от 24.06.2024 
№ 50-05/24-153, 
 

Дума Александровского района Томской  
области РЕШИЛА: 
 

1.Дать согласие на замещение дотации (части 
дотации) на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности дополнительными нормативами 
отчислений в бюджет муниципального обра-
зования «Александровский район» от налога 
на доходы физических лиц на 2027 год. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования). 
 

М.А. Миронова, председатель Думы  
Александровского района 
С.Ф. Панов, и.о. главы Александровского 
района 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВ-

СКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03 июня 2024 г.                                                  № 29 
 

с. Новоникольское 
 

Об утверждении Административного рег-
ламента предоставления муниципальной ус-
луги «Согласование создания места (площадки) 
накопления твёрдых коммунальных отходов» 

В целях повышения качества предоставления 
муниципальной услуги «Согласование создания 
места (площадки) накопления твёрдых коммуналь-
ных отходов» на территории Новоникольского 
сельского поселения, руководствуясь Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Административный 
регламент предоставления муниципальной услу-
ги «Согласование создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования. 
3. Разместить настоящее постановление на офи-
циальном сайте Новоникольского сельского 
поселения в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://sp-novonikol.ru).  
4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 
 

В.Н. Першин, глава Новоникольского 
сельского поселения 

Александровский районный 
суд примет на работу 

 

СЕКРЕТАРЯ СУДЕБНОГО 
ЗАСЕДАНИЯ. 

 

Требование: наличие высшего юриди-
ческого, или лицо, получающее высшее 
юридическое образование. 
 

Телефоны для справок: 2-49-70, 
2-58-50, 2-45-15, 8-905-991-23-27. 

РАЗНОЕ 
 

►Вас обслужит мастер парикмахер 
Чупина Ирина в удобное для Вас время.  
Т. 8-923-412-28-21, 8-913-876-81-06, 2-61-49. 
►Аттестат о среднем общем образова-
нии 70АА 001142, выданный средней 
общеобразовательной школой №1 в 
2007 году, на имя Лакиной Ксении Эду-
ардовны считать недействительным в 
связи утерей. 
►Свидетельство о неполном среднем 
образовании Л 446524 №6 от 16.06.1991 
г., выданное Лукашкинской средней 
школой на имя Мауля Андрея Алексан-
дровича считать недействительным в 
связи с утерей. 

  ! 
 

Уважаемые коллеги, ветераны  
потребительской кооперации! 

Поздравляем Вас с Международным 
днём кооперативов! 

 

Желаем Вам успехов в достижении 
намеченных целей, пусть впереди 
всегда Вас ждёт победа! От души 
Всем желаем здоровья, достатка и 
счастья! 
 

Совет ПО «Александровское» 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Уважаемую Вершутис Валентину 

Александровну поздравляем  
с круглой датой! 

 

Желаем от души жизнью только 
наслаждаться, вдохновения и сил, и 
конечно же, здоровья, близких рядом 
и друзей, много новых увлечений, 
фантастических идей! 
 

Сотрудники бывшего детского сада № 1 

7 июля на 76-м году 
жизни перестало биться 
сердце удивительного че-
ловека, имя которого 
хорошо знакомо очень и 
очень многим жителям 
нашего района,  
 

БАРБАШ Надежды 
Михайловны. 

 

Она заслужила ис-
креннее расположение и 
уважение земляков своим многолетним 
безупречным трудом в самой востребован-
ной во все времена отрасли производства - 
пищевой. Её работу помнят со времён 
столовой АНГРЭ, где она была заведую-
щей, а затем в кафе «Парус», кухня кото-
рого неизменно ассоциируется со словосо-
четанием «сытно, а главное вкусно по-
есть». Надежда Михайловна - настоящий, 
большой профессионал в своём деле, со 
своими уникальными подходами к приго-
товлению пищи, секретами рецептуры и 
узнаваемым вкусом именно её блюд. А 
парусовская выпечка, кулинария и конди-
терка давно пользуются устойчивым спро-
сом у александровцев и гостей села. Н.М. 
Барбаш очень много занималась благотво-
рительностью, помогала тем, кто оказался 
в трудной жизненной ситуации, кто нуж-
дался в помощи и поддержке. И никогда 
не афишировала эту сторону своей жизни. 

Добросердечность, простота и искрен-
ность в общении, необыкновенная скром-
ность и порядочность, огромное челове-
ческое обаяние - такой запомнится Надеж-
да Михайловна Барбаш всем, кому по-
счастливилось с ней повстречаться на жиз-
ненном пути. 
Светлая память ей и вечный покой. 

 

Коллектив бывшего Александровского 
рыбокомбината 

Районный отдел культуры выражает глу-
бокое соболезнование родным и близким 
в связи со скоропостижной кончиной за-
мечательного человека, большого про-
фессионала своего дела  
 

БАРБАШ Надежды Михайловны. 
 

Светлая память. 
 

Глубоко скорбим и разделяем безмерную 
боль утраты с родными в связи со скоро-
постижным уходом в мир иной уважаемой 
 

БАРБАШ Надежды Михайловны. 
 

Будем помнить нашу многолетнюю друж-
бу, её доброту, сердечность, щедрость 
души и знаменитую хлебосольность. 

 

Все Завьяловы. 
 

Семьи Ивановой и Делигодиной выража-
ют глубокие соболезнования семьям Ве-
зировых, Беликовых, всем родным в свя-
зи с кончиной любимой мамы, бабушки, 
замечательного, доброй души человека 
 

БАРБАШ Надежды Михайловны. 
 

Светлая память.  
 

Семьи Наклёвкиной И.В., Гутовой Т.Н. 
выражают искренние соболезнования Ма-
дине, всем родным и близким по поводу 
невосполнимой утраты - ухода из жизни 
 

БАРБАШ Надежды Михайловны. 
 

Светлая память. 

ПРОДАМ 
 

►благоустроенный дом (30,5 кв.м.) 
Т. 8-982-549-12-09; 
►4-комнатную благоустроенную квар-
тиру (пер. Лесной, д. 9, кв. 5. Недорого). 
Т. 8-913-823-78-25; 
►3-комнатную квартиру в центре 
села. Т. 8-923-435-99-23. 


	Untitled
	Untitled

